
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

25.06.2021 г.                                    г. Аксай              

407              

Об ограничении пребывания граждан в лесах 

и въезда в них транспортных средств, 

проведения в лесах определенных видов 

работ в целях обеспечения пожарной 

безопасности  

В соответствии со статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

06.09.2016 № 457 «Об утверждении Порядка ограничения пребывания граждан в лесах 

и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ в 

целях обеспечения пожарной безопасности в лесах и Порядка ограничения 

пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах 

определенных видов работ в целях обеспечения санитарной безопасности в лесах», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об 

утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», установлением особого 

противопожарного режима на территории Ростовской области постановлением 

правительства Ростовской области от 19.04.2021 № 313 и в связи с прогнозируемым 

установлением V и IV классов пожарной опасности на территории Аксайского 

городского поселения Аксайского района Ростовской области по условиям погоды и 

отсутствии улучшения пожарной обстановки (по данным прогноза метеорологических 

(погодных) условий), в целях обеспечения пожарной Аксайского городского 

лесничества Ростовской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Ввести ограничение пребывания граждан, въезд транспортных средств                

в леса, расположенные на территории Аксайского городского поселения, в границах 

Аксайского городского лесничества Ростовской области в период с 25.06.2021 по 

02.07.2021 (далее – период ограничения, ограничения), за исключением сил и средств 

лесной охраны, оперативных служб, пожарных частей, аварийно-спасательных 

формирований, добровольных пожарных дружин, межведомственных групп по 

контролю за недопущением выжигания сухой растительности на территории 



Аксайского городского поселения, организаций, чья деятельность связана с охраной, 

защитой, воспроизводством лесов. 
2. Муниципальному казенному учреждению Аксайского городского 

поселения «Благоустройство и ЖКХ»: 
2.1. Обеспечить: 
ограничение пребывания граждан, въезд транспортных средств на территорию 

Аксайского городского лесничества Ростовской области; 
проведение разъяснительной работы с населением  по соблюдению мер 

ограничения пребывания граждан в лесах, публикацию решений по обеспечению 
пожарной безопасности в лесах; 

готовность добровольной пожарной дружины Аксайского городского 
поселения, техники, приспособленной для тушения пожаров, подвоза воды; 

выдвижение и несение дежурства добровольной пожарной дружины 
Аксайского городского поселения в местах предположительного возникновения 
лесных пожаров; 

информационное взаимодействие с ЕДДС-112 муниципального бюджетного 
учреждения Аксайского района «Управление по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» (далее ЕДДС-112 МБУ АР «УПЧС»); 

установку по границам территорий, на которых согласно настоящему 
постановлению введены ограничения, предупредительных аншлагов размером не 
менее 1 х 1,5 метра с указанием информации о введении ограничения и о периоде его 
действия; 

перекрытие шлагбаумами лесных дорог, въезды на несанкционированные 
дороги в лесные массивы перепахать; 

работу системы контрольно-пропускных пунктов, разместить информацию                         
о контактных телефонах ЕДДС-112 МБУ АР «УПЧС»; 

дежурство ответственных лиц;  
мониторинг пожарной опасности в лесах Аксайского городского лесничества 

Ростовской областив соответствии с требованиями приказа Министерства природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.06.2014 № 276 «Об утверждении 
Порядка осуществления мониторинга пожарной опасности в лесах и лесных пожаров». 

2.2. Демонтировать предупредительные аншлаги по истечении периода 
ограничения. 

3. В случае необходимости проведения на лесных участках в период 
ограничения работ, связанных с охраной лесов от пожаров, защитой и 
воспроизводством лесов, аварийно-спасательных работ, такие работы осуществляются 
силами и средствами лесопожарных формирований, оперативных служб, пожарных 
частей, аварийно-спасательных формирований, добровольных пожарных дружин, лиц, 
осуществляющих противопожарные мероприятия в лесах, организаций, чья 
деятельность связана с охраной, защитой, воспроизводством лесов. 

При проведении аварийно-спасательных работ и противопожарных 

мероприятий в лесах лица, заинтересованные в проведении таких работ, уведомляют в 

телефонном режиме ЕДДС-112 МБУ АР «УПЧС» и администрацию Аксайского 

городского поселения о проведении работ, с последующим направлением 

письменного подтверждения. 

Уведомление должно содержать наименование и срок проводимых работ, 

количество человек, машин и механизмов, применяемых при проведении работ, 

должность, фамилию, имя, отчество ответственного за проведение работ и номер 

телефона.  



4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские 

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

городского поселения. 

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

И.о. Главы Администрации 

Аксайского городского поселения                                                           А.С. Куленок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

МКУ АГП «Благоустройство и ЖКХ»  

 


